14 ברוך ברכה "זכויות אדם חוקתיות והמשפט המינהלי" פר יצחק זמיר: על משפט, ממשל וחברה 161, 166–167, 185 (2005); רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 6, בעמ' 160; ברק-ארז, לעיל ה"ש 3, בעמ' 99.
15 אורן גזל-אייל "פגיעה בזכויות יסוד "בחוק" או "לפי חוק" משפט וממשל ד 381, 383–384 (1998).
16 תזכיר חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המינהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד–2014.
17 Markus D. Dubber, *Criminal Law between Public and Private Law*, in THE BOUNDARIES OF THE CRIMINAL LAW 191, 200–201 (R.A. Duff et al. eds., 2010); וכן מרדכי קרמניצר "עשור לתיקון 39 לחוק העונשין: דברי תגובה" מגמות בפלילים – לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 609, 622, 624 (אלי לדרמן, קרן שפירא-אטינגר ושי לביא עורכים, 2010).

יתרה מזאת,

24 ברק-ארז, לעיל ה"ש 3, בעמ' 97.

25 דפנה ברק-ארז "הבטלות היחסית במשפט המינהלי: על מחירן של זכויות" ספר יצחק זמיר: על משפט, ממשל וחברה 283, 288 (2005).

26 זמיר, לעיל ה"ש 4, בעמ' 54–55.

קיים איסור פלילי כללי על צילום אדם ברשות היחיד בסעיף 2(3) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ולא קיים מנגנון שיפוטי לאשר מראש צילום כזה. עקרון חוקיות המנהל פירושו שצילום אדם בסתר ברשות היחיד בידי המשטרה הינו פעולה חסרת סמכות.

שתי זוויות החריגה מסמכות שלעיל מוכרות ועולות למשל לגבי פעולות משטרתיות מגוונות, שמייצרות דיון לגבי פסילת ראיות.

למשל בחקיקה ראשית מוסדרים מעצר ועיכוב;²⁸ חיפוש במקום, במחשב ועל גוף האדם;²⁹ חיפוש פנימי וחיצוני בגוף האדם;³⁰ האזנת סתר;³¹ יירוט נתוני תקשורת;³² הפתיחה בחקירה המשטרתית;³³ היבטים מגוונים בחקירה המשטרתית;³⁴ ניהול המרשם הפלילי;³⁵ וכדומה.

- 27 Clive Harfield, *Police Informers and Professional Ethics*, 31 CRIM. JUST. ETHICS 73, 95 (2012)
- 28 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים).
- 29 פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת החיפוש).
- 30 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק החיפוש).
- 31 חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.
- 32 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007 (להלן: חוק יירוט נתוני תקשורת).
- 33 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ).
- 34 חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), התשס"ב-2002 (להלן: חוק חקירת חשודים).
- 35 חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

אין בכוונתי להרחיב על מקרים שבהם המשטרה מפרה את החוקים המסמיכים במפורש או חורגת מגבולות ההסמכה. אלו יידונו בקצרה בסיום הפרק. כעת אתמקד בפעולה ללא עוגן סמכות חקיקתי. לצד הסדרה מגוונת, רחבה ועמוקה, מעניין לגלות שפרקטיקות משטרתיות שונות אינן מוסדרות כלל, חרף היותן בולטות, מוכרות ופוגעניות: שימוש במודיעים, הפעלת סוכנים והפעלת מדובבים.

המוטיבציה מאחורי מסירת המידע עשויה להתקשר לכסף, פחד, נקם, אגוצנטריות ואקסצנטריות. כמוכן, המודיע עלול להימצא בסכנה לחייו או לגופו. השימוש במודיעים מעלה תהיות נורמטיביות לגבי הקלות וטובות הנאה שניתנות בתמורה למידע.³⁹ לא למותר לציין שמעבר לסיכון למודיע, לעיתים השימוש בו עלול

36 ס' 44–45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971 (להלן: פקודת הראיות); וכן ע"פ 889/96 מאזריב נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(1) 433, 442, 446, 461–463 (1997); ע"א 2629/98 השר לבטחון פנים נ' וולפא, פ"ד נו(1) 786, 793–794 (2001).

37 Mary Dodge, *Juvenile Police Informants: Friendship, Persuasion, and Pretense*, 4 YOUTH VIOLENCE AND JUVENILE JUSTICE 234, 235 (2006); Michael L.

- 52 ראו ביקורת ספרותית ותיקה במיוחד על התופעה: א' פולונסקי "סוכן פרובוקטור" הפרקליט א 13, 13–15 (1944).
- 53 גבריאל בך "סוכני המשטרה בעיני בית המשפט" הפרקליט יט 132, 132–140 (1969); עמנואל גרוס "סוכן מדיח – כטענת הגנה במשפט פלילי" הפרקליט לז 107, 107–114 (1987).
- 54 "הפעלת סוכן סמוי על ידי המשטרה" הנחיות פרקליטות המדינה 14.6 התש"ן. ההנחיה נכתבה בשנת 1989 ועודכנה לאחרונה בשנת 1992. לפי המפורסם, ההנחיה בנדון "מחמת רגישותה" מצויה בידי פרקליטי המחוזות.
- 55 Carter, לעיל ה"ש 44, בעמ' 182–183; Wamsley, לעיל ה"ש 44, בעמ' 197–198. כללי הפרוצדורה הגרמניים קובעים ששימוש בסוכנים סמויים אפשרי רק בהתקיים אינדיקציה מספקת שבוצעה עבירה חמורה.

J. LEGAL STUD. 50, 72 (2013); להסדרת הסוגיה בשיטות משפט זרות: דינה צדוק **הסדרת השימוש בהסדרי טיעון במשפט הפלילי – סקירה משווה** 7–18 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע, 2010).

73 ע"פ 532/71 **בחמוצקי נ' מדינת ישראל**, פ"ד כו(1) 543, 559 (1972).

74 ס' 17 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001.

75 ס' 143א לחסד"פ.

76 לדיון עדכני ראו עמי קובו "הגישור הפלילי" **המשפט** כד 301, 301–358 (2018).

77 "הנחיות לעריכת הסדר טיעון" **הנחיות פרקליטת המדינה** 8.1 (התשס"ג).

78 זמיר, לעיל ה"ש 4, בעמ' 50.

עד מדינה; ההסכם מקדם את האינטרס הציבורי במיצוי הדין עם המופלל, אך זאת על חשבון האינטרס הציבורי במיצוי הדין עם המפליל, שלעיתים ביצע עבירות חמורות ביותר, אף לגרסתו.⁸⁶

79 מ"ח 1632/16 שלום נ' מדינת ישראל, פס' 88 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ג'ובראן (פורסם בנבו, 7.9.2017).

80 חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995.

81 מן, לעיל ה"ש 68, בעמ' 245-247.

82 עמנואל גרוס עד המדינה 83-84, 127-128 (1988).

83 "עד מדינה" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.2201 (50.031) (התשס"ה).

84 השו"ע"פ 4424/98 סילגורו נ' מדינת ישראל, פ"ד נו"ד (5) 529, 539-540 (2002).

- 111 אסף הרדוף **עברת הגנבה** 154 (2014). ביקורת זו כוונה לע"פ 293/89 **סוקולובסקי נ' מדינת ישראל**, פ"ד מו(3) 92, 133–134 (1992); ואומצה בהמשך: ע"פ 3506/13 **הבי נ' מדינת ישראל**, פס" 308–309 לפסק דינו של השופט דנציגר (פורסם בנבו, 12.1.2016).
- 112 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012; אורן גול-אייל, חיים אזולאי ואיתי המר "האם שופטים מצייתים לחוק?" **משפטים** מז 327 (2018); הדר מסורי "תיקון 113 – מצליח לתקן?" **המשפט** כד 11 (2018); סיגל קוגוט, אפרת חקק ואיתמר גלבפיש "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה? על ערכאת הערעור ותיקון 113" **משפט צדק?

כלומר, אין צורך לפנות לרעיונות כמו "כלל ההסדרים הראשוניים" ולהציע ברוחו שהסדרים בסוגיות שלעיל הם כה מהותיים, עד שהממשלה לא רשאית להסדירם אלא רק הכנסת;¹³³ משום שממילא אין הסדר שניוני בתחום.¹³⁴ מסיבה זו לא ניתן לראות בהם גם סמכויות עזר. כעולה מסעיף 17 (ב) לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, הסמכה לעשות דבר כוללת גם "מתן סמכויות עזר הדרושות לכך במידה המתקבלת על הדעת". אולם בהיעדר הסמכה חקיקתית כאמור, לא ניתן לפנות לרעיון של סמכויות עזר כדי לייצר הסמכה יש מאין.¹³⁵ בהמשך לכך ברור מדוע, כפי שצוין לעיל בקצרה, הנחיות מנהליות אינן מהוות מקור הסמכה. כאמור, חלק

124 ברכה, לעיל ה"ש 2, בעמ' 43.

הרקע לזיכוי היה החלטת בית המשפט המחוזי, שלפיה החלטת הלשכה לשכור שירותי חקירה פרטית כדי לבדוק חשד משמעותי נגד עורך דין – אינה בסמכות ופוגעת בזכויות הפרט החשוד. בית המשפט המחוזי דחה את טיעוני הלשכה בדבר קיומה המשתמע של הסמכה כזו, פסל את הראיות שהפיקה החקירה וזיכה את הנאשם. בית המשפט העליון הפך את ההחלטה ללא היסוס, וקבע שסעיף 18ג לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, המטיל אחריות על הפרקליטים לברר תלונות על עבירות משמעת על עורכי דין,¹⁸⁸ כולל הסמכה משתמעת לביצוע פעולות הדרושות באופן סביר למילוי, דרך הרעיון של הפעלת סמכויות עזר. אף שהכיר בקצרה בית המשפט במתח שפרשנות זו יוצרת מול עיקרון חוקיות המנהל, קבע לבסוף שאיסוף ראיות כאמור אינו בבחינת הפעלת "סמכות חקירה" ולכן אין בסיס לקביעה שהוא חסר סמכות.